- 1 -

令和７年度広島県海ごみ清掃活動等推進業務委託の公募型プロポーザル選定委員会議事録

（議事要旨）

 項　　目 内　　　　　容

 １ 日　　時 令和７年５月７日から５月 12 日まで

 ２ 開催方法 書面開催

３ 出席委員

環境県民総務課長、環境政策課長、循環型社会課長、総合技術研究所保健環境セ

ンター次長、環境保全課長

 ４ 議　　題 事業者による企画提案に係る審査

 ５ 担当部署 環境保全課

６ 議事内容

　提案された企画提案書を基に書面審査を行い、最も高い評価値を得た一般

財団法人広島県環境保健協会を最優秀提案者として決定した。

【提案者ごとの主な評価・選定理由】

＜一般財団法人広島県環境保健協会＞

○清掃イベントについて、地点選定や当日運営が緻密に整理されており、効

果的なイベントとなることが期待できる点を評価した。

・過去との比較ができる清掃活動の実施、実績・知見を生かした他団体・

イベントとの連携などで効果が期待できる。

・安全に活動できるホットスポットを候補地とししている。

・過去の受託経験から清掃イベントの人員配置について具体的に計上され

ており、業務を十分に実施可能と認められる。

○また、県内の清掃活動団体等を対象に広く情報収集を行う手法がとられて

いる。

＜株式会社ピリカ＞

○環境学習において、具体的な内容が整理されており、効果的な内容となる

ことが期待できる点を評価した。

・ＳＮＳやごみ分布調査サービスの活用や、清掃イベントでの環境学習が

魅力的だった。

・データ分析結果や最新の知見等の共有など、大人を含め参加者の興味を

引く内容となっている。

・地域のごみ分布状況を独自調査で可視化することで、有効な活動地域の

抽出や、清掃活動参加者の理解が深まる工夫を行っている。

○また、清掃活動参加者の意識向上に係るアンケート調査において、可視化

したデータを活用した新たな手法を提案している。

○一方で、清掃イベントの人員配置について、当日の動線等具体的な業務内

容を考慮したものとなっていない。